
cs
v:

 B
O

A2
01

80
20

50
16

05/02/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 25

3946

RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2018, del Director General de Industria, PYMES, Co-
mercio y Artesanía, por la que se publica el plan de exámenes a convocar durante 2018, 
como vía para la obtención de la habilitación profesional reglamentariamente estable-
cida en materia de industria.

El Reglamento de las acreditaciones profesionales, la autorización de empresas y la acre-
ditación de entidades de formación en materia de seguridad industrial establece en su artículo 
12 que, mediante resolución de la Dirección General de Industria, se publicará en el “Boletín 
Oficial de Aragón”, y en los tablones de anuncios de los Servicios Provinciales, en el último 
trimestre del año, la planificación de las pruebas ordinarias que serán convocadas durante el 
año siguiente.

Considerando las propuestas realizadas por los tres Servicios Provinciales del Departa-
mento de Economía, Industria y Empleo, y en virtud de las atribuciones que me confiere el 
Decreto 133/2017, de 5 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la 
estructura orgánica de dicho Departamento, resuelvo:

Primero.— Publicar, como anexo a esta resolución, la planificación de exámenes, prevista 
para el año 2018, como vía para la obtención de la habilitación profesional reglamentaria-
mente establecida en materia de industria.

Segundo.— Para cada uno de estos exámenes se realizará la correspondiente convoca-
toria, mediante resolución del Director del Servicio Provincial correspondiente, de acuerdo a 
lo establecido en el Reglamento de las acreditaciones profesionales, la autorización de em-
presas y la acreditación de entidades de formación en materia de seguridad industrial.

Tercero.— Mediante convocatorias extraordinarias, por motivos justificados, podrán reali-
zarse pruebas diferentes a las planificadas inicialmente.

Contra la presente resolución que no pone fin a la vía administrativa, cabe interponer re-
curso de alzada ante la Consejera de Economía, Industria y Empleo, en el plazo de un mes, 
de conformidad con lo previsto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en relación con el 
Decreto 133/2017, de 5 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la 
estructura orgánica del Departamento de Economía, Industria y Empleo.

Zaragoza, 19 de enero de 2018.

El Director General de Industria, PYMES, 
Comercio y Artesanía,

JESÚS SÁNCHEZ FARRACES



cs
v:

 B
O

A2
01

80
20

50
16

05/02/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 25

3947

E
N

E
R

O
FE

B
R

E
R

O
M

A
R

ZO
A

B
R

IL
M

A
Y

O
JU

N
IO

JU
LI

O
A

G
O

S
TO

S
E

P
TI

E
M

B
R

E
O

C
TU

B
R

E
N

O
V

IE
M

B
R

E
D

IC
IE

M
B

R
E

In
st

al
ac

io
ne

s 
de

 s
um

in
is

tro
 d

e 
ag

ua
.

ZA
TE

ZA

In
st

al
ac

io
ne

s 
Té

rm
ic

as
 e

n 
E

di
fic

io
s

ZA
ZA

TE

C
at

eg
or

ía
 A

H
U

TE
ZA

ZA
C

at
eg

or
ía

 B
TE

ZA
H

U
ZA

C
at

eg
or

ía
 C

TE
ZA

ZA

C
at

eg
or

ía
 P

P
L-

I
TE

ZA
C

at
eg

or
ía

 P
P

L-
II

TE
ZA

C
at

eg
or

ía
 P

P
L-

III
TE

ZA

O
pe

ra
do

r i
nd

us
tri

al
 d

e 
ca

ld
er

as
TE

ZA
ZA

G
ru

ís
ta

 u
 o

pe
ra

do
r d

e 
gr

úa
s-

to
rr

e
ZA

H
U

ZA
C

at
eg

or
ía

 A
 g

rú
as

 m
óv

ile
s 

au
to

pr
op

ul
sa

da
s

ZA
H

U
/Z

A
C

at
eg

or
ía

 B
 g

rú
as

 m
óv

ile
s 

au
to

pr
op

ul
sa

da
s

ZA
H

U
/Z

A

IN
ST

A
LA

C
IO

N
ES

 D
E 

PR
O

D
U

C
TO

S 
PE

TR
O

LÍ
FE

R
O

S 
 L

ÍQ
U

ID
O

S

A
PA

R
A

TO
S 

A
 P

R
ES

IÓ
N

A
PA

R
A

TO
S 

EL
EV

A
D

O
R

ES

P
ro

gr
am

ac
ió

n 
pr

ev
is

ta
 d

e 
co

nv
oc

at
or

ia
s 

de
 e

xá
m

en
es

 e
n 

el
 a

ño
 2

01
8 

co
m

o 
ví

a 
pa

ra
 la

 o
bt

en
ci

ón
 d

e 
la

 h
ab

ili
ta

ci
ón

 p
ro

fe
si

on
al

 r
eg

la
m

en
ta

ri
am

en
te

 e
st

ab
le

ci
da

 e
n 

m
at

er
ia

 d
e 

se
gu

ri
da

d 
in

du
st

ri
al

IN
ST

A
LA

C
IO

N
ES

 D
E 

SU
M

IN
IS

TR
O

 D
E 

A
G

U
A

IN
ST

A
LA

C
IO

N
ES

 T
ÉR

M
IC

A
S 

EN
 E

D
IF

IC
IO

S

IN
ST

A
LA

C
IN

ES
 D

E 
G

A
S


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2018, de la Gerencia de Sector de Alcañiz, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de dos puestos de Celador encargado de turno en el Hospital de Alcañiz.
	RESOLUCIÓN de 16 de enero de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador en el proceso selectivo convocado por Resolución de 13 de septiembre de 2017, para el acceso a la co

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	ACUERDO de 12 de diciembre de 2017, de la Junta de Gobierno Local de Caspe, por el que se convocan pruebas selectivas para la provisión mediante concurso-oposición de una plaza de Oficial de la Policía Local, por el sistema de promoción interna, vacante e



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/112/2018, de 10 de enero, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación Redes Sociales.
	ORDEN PRE/113/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración con el Ayuntamiento de Alcolea de Cinca en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/114/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Almunia de San Juan en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/115/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ariza en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/116/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ateca en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/117/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Benabarre en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/118/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Bielsa en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/119/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Boquiñeni en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/120/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Brea de Aragón en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/121/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Caspe en materia de Educación Infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/122/2018, de 15 de enero, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Fonz en materia de Educación Infantil de primer ciclo.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/123/2018, de 3 de enero, por la que se declara la utilidad pública en concreto de la instalación “línea aérea a 25 KV Puebla de Roda - Laguarres (eje Sur) / apoyos 60 a 62 y derivación a Centro de Transformación “Rincón”, en el término municipal
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2018, del Director General de Industria, PYMES, Comercio y Artesanía, por la que se publica el plan de exámenes a convocar durante 2018, como vía para la obtención de la habilitación profesional reglamentariamente establecida 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 21 de diciembre de 2017, del Servicio Provincial de Educación, Cultura y Deporte de Zaragoza, por la que se aprobó la adscripción, a efectos de admisión de alumnos, de los colegios públicos de Educación Primaria a

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación avícola hasta 193.800 plazas (77
	RESOLUCIÓN de 10 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el Informe de Impacto Ambiental del proyecto de modific
	RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula de declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “Piedrahita” y su línea de evacuación, en el término municipal de Loscos (Teruel), prom
	RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de julio de 2017, en la que se otorgó la autorización ambiental integrada para la construcción de la explotación porcin



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se convoca a licitación dos contratos de suministros, promovidos por la Dirección General de Sostenibilidad.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Gas Natural Aragón SDG, S.A. sobre autorización administrativa previa relativa a la ejecución de las instalacion
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Gas Natural Aragón SDG, S.A. sobre autorización administrativa previa y aprobación del proyecto denominado “Proy

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN de 23 de enero de 2018, del Consejero de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por la que se somete a información pública el proyecto de decreto del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento sobre ordenación y regulación d

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la constitución del coto de caza con matrícula HU10642D, en el término municipal de Loporzano (Huesca) promovido por la Sociedad Deportiva de Cazadores Santa E
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en explotación”, que se celebrará en Huesca, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigente en ma
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en transporte”, que se celebrará en Zaragoza organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigente en ma
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y a concurrencia competitiva el expediente de concesión de uso privativo para la ocupación temporal de terrenos en el dominio público forestal del monte de uti
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y a concurrencia competitiva el expediente de concesión de uso privativo para la ocupación temporal de terrenos en el dominio público forestal del monte de uti

	AYUNTAMIENTO DE SAN ESTEBAN DE LITERA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de San Esteban de Litera, relativo a licencia ambiental de actividad clasificada para explotación de vacuno de cebo a ubicar en polígono 24, parcela 19. David Rodellar Román. 




